Α lista Joannes ait in Apocalypsi ⁶¹ finem hominibus non simul omnibus induci, sed Dei misericordia paulatim ac pedentium: ut prioribus pereuntibus, qui relinquuntur, timore prius consumptorum ad resipiscentiam veniant. Loquitur autem ob dogma de solutione septimi sigilli libri. Quæ cum ita se habeant, intelliges quod dicitur: » In puncto temporis et in momento oculi » communi modo dictum esse, et ad duo aptari sive referri, ut sit hic sensus: Non omnes quidem dormiemus sive moriemur in puncto temporis, in nictu oculi, eo quod sensim inducatur mox juxta verbum Apocalypsis: Omnes tamen immutabimur in puncto temporis, in momento oculi, in extrema tuba. **579** Primæ siquidem tubæ, cum septem essent juxta Apocalypsim, non suscitant mortuos, sed conficiunt ac interimunt homines: extrema vero tuba suscitabit ac immutabit eos qui jam resurrexerint in puncto temporis et in momento oculi una cum creatura. Nam et creatura immutabitur a corruptione in libertatem gloriæ filiorum Dei, sicut in Epistola ad Romanos dixit ⁶². « In puncto temporis. » Rem etiam admirandam dixit quod tanta miracula imperceptibili erunt tempore simul cum sono tubæ: — *Interrogatio* Quoniam juxta quædam exemplaria, habentur hæc Apostoli verba: « Omnes quidem dormiemus, at non omnes immutabimur. » Secundum nonnulla vero: « Non omnes quidem dormiemus, omnes tamen immutabimur; » precor doceri utram editionem eligere oporteat, et quod per hæc significetur. — *Responsio*. Opinor quod juxta utramque editionem, quando quidem vetera quoque exemplaria utramque continent, si quis pie accipiat non excidet ab intentione Apostoli. Itaque juxta illud quidem « Omnes dormiemus, at non omnes immutabimur, » ita intelligere oportet, quod omnes sane per mortem dormitionem ac somnum tolerabimus: at non omnes ad gloriam ac libertatem immutabimur: quod ipse Apostolus alibi ponit dicens apertius: « Si tamen vestiti, non nudi inveniemur ⁶³. » Juxta hoc vero: « Non omnes quidem dormiemus omnes tamen immutabimur, » hoc modo oportet accipere, quod non dormiemus sane diuturna dormitione, ut opus sit sepulcro ac solutione ad corruptionem, sed brevem mortem sustinebunt quod tunc reperientur: quibus non erit opus diuturna dormitione, propter factam subito resurrectionem; omnes tamen immutabuntur, hoc est, induent incorruptionem. « Canet enim. » Deinde fide dignum ostendens id quod de his quæ fient dictum est, ait: Canet enim tuba illa tremenda, et mortui resurgent, » immutati videlicet et incorrupti; et nos hoc est, qui ad id tempus relinquimur viventes; nam de illis et non de seipso dicit: « et nos igitur immutabimur. » In his enim non erit suscitatio: cum non dormierint, sed tantum immutatio. **580** Mortui quidem qui antea mortui

⁶¹ Apoc. vi, viii, ix, x, xi. ⁶² Rom. viii, 21. ⁶³ II Cor. v, 2.

fueraut, suscitabuntur incorrupti, at ii qui tunc A vivent, quomodo suscitabuntur? solum velut in momento immutabuntur ad immortalitatem. « Oportet enim corruptibile hoc. » Interpretatus est quid sibi velit immutatio. Immutari, inquit, a

XV, 54 57. *Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, et mortale hoc induerit immortalitatem. tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors ad victoriam. Ubi tuus, o mors, aculeus? Ubi tua, o inferne, victoria? Aculeus autem mortis peccatum, potentia vero peccati lex. Deo autem sit gratia, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum*

Cum igitur hæc facta fuerint, inquit, tunc Scriptura Osee complebitur. Quoniam enim admiranda vereque mysteria dixit, consequenter etiam Scripturæ testimonio sermonem confirmat: « Absorpta est mors ad victoriam, » id est finem, hoc est periiit, disparuit; neque spes reversionis ipsi relicta est. Quoniam mortem absorberi contingit ad mortem eorum qui devorant, sicut et venenum devorari contingit ad perniciem similiter eorum qui utuntur: ideo subjungit. Ad victoriam, hoc est, non ut perimat devorantem, sed ut ipsa aboleatur ac fortissime devincatur, ut deinceps ne vestigium quidem pugnae aut umbra turbationis relinquatur. Præterea: Absorberi per compositionem præpositionis dictum, vehementer significat ipsius perditionem Tota, inquit, absorpta est ad victoriam, ut nihil ejus amplius derelinquatur. « Ubi tuus, o mors, aculeus? » Tanquam videns ea quæ sunt, et tanquam adjacentem humi mortem accedit, ac adversus eam gloriatur dicens, Ubi tuus aculeus? ubi, o mors et inferne, vestra quæ adversus omnes erat victoria? periiit, disparuit, finem habet. « Aculeus autem mortis peccatum. » Nam per hoc fortis est mors, tanquam hac potentia et aculeo utens. Quemadmodum enim scorpium, ipse quidem vile animalculum est, attamen vim habet in aculeo: ita et mors absque peccato nullam habet energiam, nec posset subsistere. 581 « Potentia vero peccati lex. » Quomodo peccati robor est lex? Quia sine lege imbecille esset peccatum. quod ex ignorantia fieret: lex vero quæ ipsum manifestando, magis nos condemnavit, et efficaciam ac robor adversum nos addidit, non ex sua natura, sed ex nostra pravitate. Ne igitur dubites, o homo, de resurrectione, cum videas mortis aculeum, nempè peccatum, esse sublatum, ac peccati robor, puta legem, esse solum. Peccato enim sublato, videlicet mortis aculeo, per crucem Christi, manifestum est quod et mors simul sublata sit. « Deo autem sit gratia qui dedit nobis victoriam. » Christus, inquit, tropæum erexit, nos vero coronarum socii sumus. Gratia vero sit Patri, quod Filium generaverit, qui tanta nobis præstitit. — *Alio modo.* Quoniam legem dixit peccati potentiam, ne putarent aliqui legem tanquam gravam cessasse, et legislatorem calumniarentur,